




居宅訪問ボランティア養成講座　日程案

開始 終了 時間

9:30 10:00 0:30 オリエンテーション 全体

10:00 10:50 0:50
アイスブレイク
（心の柔軟体操）

4つの窓

10:50 11:50 1:00
ブレーン・ストーミング
（頭の体操と連想）

仮設訪問の意義

11:50 12:10 0:20 座学 体験報告

昼食 12:10 13:30 1:20 昼食＆休憩

13:30 13:50 0:20 座学 ワールド・カフェについて

13:50 14:50 1:00
ワールド・カフェ

（リラックスした対話）
苦悩を抱えている時、どんな態度
の人に話を聞いてほしいか？

14:50 15:00 0:10 休憩

15:00 15:20 0:20 座学 ロールプレイについて

15:20 16:10 0:50
ロールプレイ体験
（現実に近い演習）

3人1組での体験

16:10 16:40 0:30 模擬ロール ロールプレイ実演

16:40 17:40 1:00 ロールプレイ① とにかくやってみる

17:40 18:00 0:20 振り返り 全体

9:30 9:50 0:20 前日の振り返り 全体

9:50 10:20 0:30 座学 感情を聴く・受け取ることについて

10:20 11:35 1:15 ロールプレイ② 相談者の気持ちを感じる

昼食 11:35 13:00 1:25 昼食＆休憩

13:00 13:20 0:20 座学

13:20 14:35 1:15 ロールプレイ③

14:35 14:50 0:15 休憩

14:50 15:05 0:15 座学

15:05 16:20 1:15 ロールプレイ④

16:20 16:35 0:15 休憩

16:35 17:20 0:45 ポジティブシャワー
（互いに褒め合う）

全体

17:20 18:00 0:40 振り返り 全体

※都合により日程が変更となる場合があります。

内容

1日目

9:30

12:10

13:30

18：00

2日目

9:30

11：35

13:30

18：00

相談者の気持ちを感じて生じる
自分の気持ちを表現する

相談者の気持ちを感じて生じる
自分の気持ちを表現する

―

 

―

 

―

 

―

 

―

 

―

 

―

 

―

 


